
2 広報あさひ/2022/9

町長だより
　新型コロナウイル
ス感染症の勢いが収
まらない中で、子供
たちの夏休みも終わ
り９月を迎えました
が、皆さまにおかれ
ましては如何お過ご
しでしょうか。
　さて、今月は２日
から14日まで令和４年第３回定例議会が開催されます。
今議会においては、令和３年度歳入歳出決算認定７件、
令和４年度補正予算２件、新規及び改正条例案５件、
教育委員会関係人事案２件等を含め合計18件の議案審
議と行政運営に対する議員の皆さまからの一般質問が
行われることになっております。
　また、昨年から町内の各種団体代表者や有識者の皆
さまの協力をいただいて進めてまいりました「役場新
庁舎の建設検討」につきましては、この度「基本構想
（案）」がまとまり、現在、「パブリックコメント」
期間を設けて町民の皆さまからのご意見をいただいて

いるところであります。
　さらに、今月は「防災月間」ということで、地震・津
波・台風・大雨・土砂崩れ等の災害に備えて、「防災訓
練」の実施を計画しておりましたが、直近での新型コロ
ナウイルス感染者急増の事態を受けて延期させていただ
きました。新たな開催予定につきましては今後の感染者
の発生状況を確認しながら判断させていただく予定です
が、この機会にご家族で「ハザードマップ」を見ていた
だいて危険箇所・避難場所の確認と避難経路等の検討を
していただきたいと願っております。なお、「ハザード
マップ」が見つからない場合には役場に申し出てくださ
い。再度お渡しさせていただきます。
　次に、当町の長年の念願でありました「警察施設の開
設」についてご報告申し上げます。本年春から白梅の丘
交差点付近の県有地で建設工事が進められておりました
「四日市北警察署朝日交番」が今月５日に開所式を迎え
ることになりました。人口増加率、年少人口割合が県内
で最も高い当町にとりまして、今回の交番設置は、「安
心・安全のまちづくり」という観点から極めて心強いこ
とであると感謝しております。
　最後に、「新型コロナウイルス感染症」と「熱中症」
のリスクはまだまだ続きます。「マスク着用・手洗い実
施」と共に「水分摂取」にもご留意いただいて健やかに
お過ごしいただきますようにお願い申し上げます。
　
　　 令和４年９月

　　　　　　　　  　　　　　　　　　町長　矢野純男

八王子祭

今 月 の 表 紙

　８月13日（土）、小向地区にて八王子祭が行われました。観客を入れての開催は３年ぶりとなりました。規
模を縮小しながらも、山車を引いて神社の周りを練り歩き、掛け声に合わせて太鼓と鉦の音が鳴り響いていま
した。
　その後、上半身裸の男性たちが疫病を払うために燃え盛る藁松明で互いに体を叩き合い、盛り上がりも最高
潮に達しました。
　八王子祭は小向神社に300年ほど前から伝わる伝統行事で、朝日町指定の無形民俗文化財になっています。


